
 

 

Liceo delle Scienze Umane 
Liceo Economico Sociale 
Liceo Linguistico 
Liceo Musicale 
Liceo del Made in Italy 
C. POERIO 

 

    

Prot. n. 1916/IV.5 del 21.02.2024 
 
OGGETTO: Avviso pubblico AOODRPU REGISTRO UFFICIALE U. 0032610 del 05.09.2023 relativo 
all’Ampliamento dell’offerta formativa dei licei musicali attraverso l’attivazione di corsi a indirizzo 
jazzistico e nei nuovi linguaggi musicali ai sensi dell’art. 1, commi 510 e 511 della legge 30 dicembre 
2020, n. 178. Avviso pubblico per il reclutamento di n. 8 docenti ESPERTI e n. 1 docente TUTOR  
CUP: G17H03000130001 
 

Titolo 
Progetto 

Importo 
finanziato 

Stato del Progetto 

Music Tales € 10.000,00 Approvato con decreto 
Prot. AOODRPU n. 

0036636 del 29.09.2023 
 

La Dirigente Scolastica 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO l’art. 1, commi 510 e 511 della legge 30 dicembre 2020, n. 178; 

VISTO il DM AOOGABMI Registro Decreti R. 0000129 del 06.07.2023 in cui si definisce il riparto delle risorse di cui 
all’art. 1, commi 510 e 511 della legge 178 del 2020; 

VISTO l’Avviso Pubblico prot. 0032610 del 05.09.2023 dell’USR per la Puglia;  

VISTO il decreto prot. AOODRPU.REGISTRO UFFICIALE.U.0036636 del 29.09.2023 con il quale questa istituzione 
scolastica risulta beneficiaria del finanziamento di cui all’Avviso Pubblico AOODRPU n. 32610 del 05.09.2023;  

Tenuto conto della delibera n. 12 del Collegio dei docenti del 27/11/2023; 

Tenuto conto della delibera n. 38 del Consiglio di Istituto del 18/12/2023; 



 

 

Liceo delle Scienze Umane 
Liceo Economico Sociale 
Liceo Linguistico 
Liceo Musicale 
Liceo del Made in Italy 
C. POERIO 

 

    

Prot. n. 1916/IV.5 del 21.02.2024 
VISTO il Decreto n. 51 del 11.12.2023 di assunzione in bilancio;  

VISTO L’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO il Decreto prot. 12694/IV.5 del 21.12.2023 con il quale la Dirigente Scolastica assume l’incarico di Responsabile 
Unico del Progetto di cui all’oggetto; 

DETERMINA 
Art. 1 Oggetto 
di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione 
delle seguenti figure professionali:  
 

- n. 8 docenti ESPERTI DI STRUMENTO MUSICALE CON ROBUSTE COMPETENZE CULTURALI E/O 
PROFESSIONALI NELLA MUSICA JAZZ E/O NEI NUOVI LINGUAGGI MUSICALI (nello specifico: 1 Esperto di 
Violoncello, 1 Esperto di Tromba, 1 Esperto di Flauto traverso, 1 Esperto di Pianoforte, 1 Esperto di 
Violino, 1 Esperto di Strumenti a Percussione, 2 Esperti di Chitarra); 

- n. 1 docente TUTOR CON ESPERIENZA NELL’ORIENTAMENTO IN INGRESSO AL LICEO MUSICALE.  
 
Compiti 
 

ESPERTI  
- creano un modello metodologico-didattico fondato sulla scoperta della storia, composizione e 

prassi, esecuzione-improvvisazione dei nuovi linguaggi musicali. 
- predispongono il calendario insieme al Tutor; 
- partecipano agli incontri per l’organizzazione dei progetti formativi presso l’Istituto; 
- tengono gli incontri formativi sulle specifiche tematiche oggetto dell’incarico ricevuto, secondo il 

calendario stabilito dalla scuola; 
- organizzano e preparano alle esecuzioni concertistiche previste quali prodotto del progetto; 
- provvedono alla stesura di una dettagliata relazione finale. 

 
 TUTOR 

- predispone, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dettagliata dei contenuti 
dell’intervento, che dovranno essere suddivisi in moduli corrispondenti a segmenti disciplinari e 
competenze da acquisire; 

- cura il registro didattico e di presenza, annotando le presenze dei partecipanti, l’orario di inizio e di 
fine delle lezioni; 

- cura il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza ingiustificata; 
- partecipa alle riunioni di coordinamento; 
- provvede alla stesura di una dettagliata relazione finale. 

 



 

 

Liceo delle Scienze Umane 
Liceo Economico Sociale 
Liceo Linguistico 
Liceo Musicale 
Liceo del Made in Italy 
C. POERIO 

 

    

Prot. n. 1916/IV.5 del 21.02.2024 
Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 19,25 euro/ora omnicomprensivi lordo 
dipendente per i docenti tutor; 38,50 euro/ora omnicomprensivi lordo dipendente per i docenti esperti. Il 
numero di ore sarà stabilito in relazione all’azione di coordinamento dei singoli incarichi. 

Art. 3 Presentazione domande 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 
dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse 
debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, esclusivamente 
tramite consegna a mano presso la segreteria dell’istituto o tramite posta certificata all’indirizzo 
fgpm03000@pec.istruzione.it , entro e non oltre  le ore 12:00 del giorno 29.02.2024. 
In caso di assenza di candidature per una delle figure professionali richieste sarà a discrezione del DS indire 
nuovo avviso oppure rinunciare alla figura professionale. 

Art. 4 Cause di esclusione: 
saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo 
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

 
Art. 5. Selezione 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa nomina di apposita commissione 
di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e 
di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 
 
Art.6 Casi particolari 

a) In caso di una sola candidatura ritenuta valida ovvero in qualsiasi altro caso dovesse essere ritenuta 
non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà in autonomia alla 
assegnazione dell’incarico  

b) In caso di assenza di candidature, si procederà con avviso pubblico rivolto agli esterni. 

Art. 7 Responsabile del Progetto 
Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, viene nominato Responsabile del Progetto la dirigente scolastica 
dott.ssa Enza Maria CALDARELLA. 
          
                                                                                                                                        La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Enza Maria CALDARELLA 
 



 

 

Liceo delle Scienze Umane 
Liceo Economico Sociale 
Liceo Linguistico 
Liceo Musicale 
Liceo del Made in Italy 
C. POERIO 

 

    

Prot. n. 1916/IV.5 del 21.02.2024 
ALLEGATO A 

ISTANZA PER IL RECLUTAMENTO DI DOCENTE ESPERTO 

 
Il sottoscritto______________________, nato a________________(       ) il e residente  

A _________________ prov.____, in via ____________________ n.___ 

CF___________________, recapito tel. _______________________email  in servizio 

presso   

in qualità di  , 

CHIEDE 
 
di partecipare alla selezione per l'attribuzione dell’incarico di ESPERTO nell’ambito del progetto 
Music Tales, relativo all’Ampliamento dell’offerta formativa dei licei musicali attraverso 
l’attivazione di corsi a indirizzo jazzistico e nei nuovi linguaggi musicali ai sensi dell’art. 1, commi 
510 e 511 della legge 30 dicembre 2020, n. 178. 
A tal fine, 
• consapevole della responsabilità cui può andare incontro in caso di dichiarazione mendace o 

di esibizione di atto falso o contenente dati non più rispondenti a verità, nonché delle sanzioni 
penali richiamate dall’art. 76 del DPR 28/12/2000, n. 445 per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci; 

• ai sensi dell’art. 46 del DPR 28/12/2000, n. 445; 
sotto la propria responsabilità,  

DICHIARA 

di essere cittadino italiano/dello Stato membro dell’Unione Europea ____________ 
 di essere in godimento dei diritti civili e politici; 
di non avere subito condanne penali; 
di non avere procedimenti penali in corso; 
di non essere stato interdetto o sottoposto a misure che escludono, secondo le leggi 
vigenti, la costituzione del rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione; 
di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una Pubblica 
Amministrazione, ovvero dichiarato decaduto da un impiego pubblico, ai sensi dell’art.127 
co.1, lett. D del DPR 3/1957; 



 

 

Liceo delle Scienze Umane 
Liceo Economico Sociale 
Liceo Linguistico 
Liceo Musicale 
Liceo del Made in Italy 
C. POERIO 

 

    

Prot. n. 1916/IV.5 del 21.02.2024 
di prestare servizio per il corrente a.s. presso _________________ in qualità di 
_____________________; 
di essere in possesso delle competenze, dei titoli e di aver svolto le esperienze dichiarate 
sotto la propria responsabilità civile e penale -nell’allegato curriculum vitae e indicate per la 
loro valutazione nell’allegata scheda “TITOLI VALUTABILI (ALL B); 
di essere disponibile a svolgere l’incarico senza riserva  
di aver preso visione integrale del Bando in oggetto, pubblicato sul sito web del Liceo 
“Carolina Poerio” di Foggia e, in particolare, di essere consapevole delle motivazioni che 
potrebbero causare l’esclusione della presente candidatura. 

Il sottoscritto autorizza il trattamento dei propri dati, anche personali, ai sensi del D.lgs 196 del 
30 giugno 2003 e dell’art. 13 GDPR (Regolamento UE 2016/679) per le esigenze e le finalità 
dell’incarico di cui alla presente domanda. 

Allega pena esclusione dalla selezione: 
1) Curriculum vitae in formato europeo, sottoscritto e datato; 
2) Copia del documento di identità sottoscritto e datato. 

 
 
Data_______________________   Firma ______________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Liceo delle Scienze Umane 
Liceo Economico Sociale 
Liceo Linguistico 
Liceo Musicale 
Liceo del Made in Italy 
C. POERIO 

 

    

Prot. n. 1916/IV.5 del 21.02.2024 
Segue ALLEGATO A 

ISTANZA PER IL RECLUTAMENTO DI DOCENTE TUTOR 

Il sottoscritto______________________, nato a________________(       ) il e residente  

A _________________ prov.____, in via ____________________n.,___ 

CF___________________, recapito tel. _______________________email  in servizio 

presso   

in qualità di  , 

CHIEDE 
 
di partecipare alla selezione per l'attribuzione dell’incarico di TUTOR nell’ambito del progetto 
Music Tales, relativo all’Ampliamento dell’offerta formativa dei licei musicali attraverso 
l’attivazione di corsi a indirizzo jazzistico e nei nuovi linguaggi musicali ai sensi dell’art.1, commi 
510 e 511 della legge 30 dicembre 2020, n. 178. 
A tal fine, 
• consapevole della responsabilità cui può andare incontro in caso di dichiarazione mendace o 

di esibizione di atto falso o contenente dati non più rispondenti a verità, nonché delle sanzioni 
penali richiamate dall’art. 76 del DPR 28/12/2000, n. 445 per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci; 

• ai sensi dell’art. 46 del DPR 28/12/2000, n. 445; 
sotto la propria responsabilità,  

DICHIARA 

di essere cittadino italiano/dello Stato membro dell’Unione Europea ____________ 
 di essere in godimento dei diritti civili e politici; 
di non avere subito condanne penali; 
di non avere procedimenti penali in corso; 
di non essere stato interdetto o sottoposto a misure che escludono, secondo le leggi 
vigenti, la costituzione del rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione; 
di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una Pubblica 
Amministrazione, ovvero dichiarato decaduto da un impiego pubblico, ai sensi dell’art.127 
co.1, lett. D del DPR 3/1957; 
di prestare servizio per il corrente a.s. presso _________________ in qualità di 



 

 

Liceo delle Scienze Umane 
Liceo Economico Sociale 
Liceo Linguistico 
Liceo Musicale 
Liceo del Made in Italy 
C. POERIO 

 

    

Prot. n. 1916/IV.5 del 21.02.2024 
_____________________; 
di essere in possesso delle competenze, dei titoli e di aver svolto le esperienze dichiarate 
sotto la propria responsabilità civile e penale -nell’allegato curriculum vitae e indicate per la 
loro valutazione nell’allegata scheda “TITOLI VALUTABILI (ALL B); 
di essere disponibile a svolgere l’incarico senza riserva  
di aver preso visione integrale del Bando in oggetto, pubblicato sul sito web del Liceo “C. 
Poerio” di Foggia e, in particolare, di essere consapevole delle motivazioni che potrebbero 
causare l’esclusione della presente candidatura. 

Il sottoscritto autorizza il trattamento dei propri dati, anche personali, ai sensi del D.lgs 196 del 
30 giugno 2003 e dell’art. 13 GDPR (Regolamento UE 2016/679) per le esigenze e le finalità 
dell’incarico di cui alla presente domanda. 

Allega pena esclusione dalla selezione: 
1) Curriculum vitae in formato europeo, sottoscritto e datato; 
2) Copia del documento di identità sottoscritto e datato. 

 
 
Data_______________________   Firma ______________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Liceo delle Scienze Umane 
Liceo Economico Sociale 
Liceo Linguistico 
Liceo Musicale 
Liceo del Made in Italy 
C. POERIO 

 

    

Prot. n. 1916/IV.5 del 21.02.2024 
 
ALLEGATO B 

 
AUTOCERTIFICAZIONE TITOLI ED ESPERIENZE - ESPERTO 

Il sottoscritto ______________________________, nato a _________________________ 
rende la presente autovalutazione dei titoli, delle esperienze, delle attività dichiarate nel 
proprio C.V. 

 Titoli Punteggio A cura 
dell’interessato 

A cura del 
D.S. 

A Titolo di accesso all’incarico di Esperto  
 
Diploma accademico di II livello o del 
previgente ordinamento nello strumento 
specifico richiesto (Flauto, Tromba, 
Pianoforte, Violino, Violoncello, Strumenti 
a Percussione, Chitarra) congiunto al 
diploma di scuola secondaria di secondo 
grado 

da 60 a 100            
punti 2 da 101 a 110          
punti 3 

  

B Altra laurea vecchio ordinamento o 
magistrale (in aggiunta al titolo di cui al 
punto A) 
Max 2 titoli valutabili 

3 punti per ogni altra 
laurea 

  

C Competenze informatiche certificate (ECDL 
o EIPASS o altro) 
Max 1 titolo valutabile 

1 punto   

D Master\diplomi di perfezionamento (1500 
ore/60 CFU) in ambito artistico-musicale 
Max 3 punti 

1 punto per ogni 
master/corso 

  

E Diploma di specializzazione o dottorato di 
ricerca in ambito artistico-musicale 
Max 1 titolo valutabile 

2 punti   

 
Data__________________________   Firma ______________________ 
 
 
 
 
 



 

 

Liceo delle Scienze Umane 
Liceo Economico Sociale 
Liceo Linguistico 
Liceo Musicale 
Liceo del Made in Italy 
C. POERIO 

 

    

Prot. n. 1916/IV.5 del 21.02.2024 
Segue ALLEGATO B 

 
AUTOCERTIFICAZIONE TITOLI ED ESPERIENZE - TUTOR 

Il sottoscritto ______________________________, nato a _________________________ 
rende la presente autovalutazione dei titoli, delle esperienze, delle attività dichiarate nel 
proprio C.V. 

 Titoli Punteggio A cura 
dell’interessato 

A cura del 
D.S. 

A Diploma di conservatorio vecchio 
ordinamento o nuovo ordinamento 

da 60 a 100            
punti 2 da 101 a 110          
punti 3 

  

B Altra laurea vecchio ordinamento o 
magistrale (in aggiunta al titolo di cui al 
punto A) 
Max 2 titoli valutabili 

3 punti per ogni altra 
laurea 

  

C Competenze informatiche certificate (ECDL 
o EIPASS o altro) 
Max 1 titolo valutabile 

1 punto   

D Master\diplomi di perfezionamento (1500 
ore/60 CFU) in ambito artistico-musicale 
Max 3 punti 

1 punto per ogni 
master/corso 

  

E Diploma di specializzazione o dottorato di 
ricerca in ambito artistico-musicale 
Max 1 titolo valutabile 

2 punti   

 
Data__________________________   Firma ______________________ 
 


		2024-02-23T17:34:49+0100
	ENZA MARIA CALDARELLA




